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Úvod

Hlavním cílem mé práce je zaměřit se na vybranou literaturu Dana Browna, autora šesti

bestsellerů,
1

kterými jsou Šifra mistra Leonarda, Andělé a démoni, Digitální pevnost,

Anatomie lži, Ztracený symbol a Inferno. Dan Brown se narodil v roce 1964, vystudoval elitní

internátní školu Phillips Exeter Academy, kde ho poprvé začala fascinovat myšlenka spojit

dohromady vědu a náboženství.
2

Autorovy romány byly publikovány v 56 světových jazycích.
3
Nejúspěšnějším dílem tohoto

spisovatele je bezesporu román Šifra mistra Leonarda, vydaný v roce 2003.
4
Přestože otázka

masové a populární kultury byla předmětem zájmu mnoha odborníků a jejich studií,

domnívám se, že v souvislosti s osobitou a originální tvorbou jmenovaného spisovatele se

jedná o věc jedinečnou.

Samotná tvorba se opírá o prostudování samotných děl autora, dále o prostudování odborných

článků, studií a knih zabývajícími se tématikou masové a populární kultury a literatury

a fenoménem literatury Dana Browna.
5
Ve své práci se také mimo jiné snažím vysvětlit, proč

je literatura tohoto autora tak atraktivní, jaké faktory stojí za její úspěšností.

Práce je rozdělena do několika částí a kapitol. Od relativně všeobecného začátku celé práce,

kde se v první kapitole zabývám vymezením takových pojmů jako je masová a populární

kultura a masová a populární literatura, pak dále následuje část věnovaná konkrétním

románům a jejich analýze podle zásad masové a populární kultury.

1
Bestseller = čtenářsky i obchodně úspěšná kniha

2
Dan. The Official Website of Dan Brown [online]. [cit. 2016-10-21]. Dostupné z: http://danbrown.com/#author-

section
3
tamtéž

4
BROWN, Dan. Šifra mistra Leonarda. Praha, 2003.

5
Literatura tohoto autora rozpoutala po roce 2001 řadu debat a vzbudila zájem historiků i historiků umění a také

vlnu odporu a nesouhlasu církve, politických stran a vlád.
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1 Masová kultura, populární kultura a populární literatura

1.1 Vymezení pojmu masová kultura

Označení „masová kultura” se začíná objevovat poprvé ve 30. letech 20. století. Nyní se

zaměřím na vysvětlení či objasnění tohoto pojmu či fenoménu. K širšímu objasnění mi

poslouží několik zajímavých vhledů a definic od různých odborníků, jejichž díla jsem

prostudoval, a kteří se specializovali mimo jiné na oblast masové kultury (anglicky mass

culture). Dříve, než se dostanu k vysvětlení pojmu masová kultura, přijde mi vhodné objasnit

samotný pojem „masa”. Pojmem „masa” se myslí velký, nerozlišený soubor lidí

postrádajících pevný řád a pozitivní jednotící vazby. Jedná se o soubor, v němž se ztrácí

jakákoliv individualita a osobnost jedince. Tento soubor lidí značně podléhá oficiálně

sdělovaným názorům a má silně omezenou schopnost přiměřené reakce na ně.

Obecně můžeme masovou kulturu shrnout a jako určitý souhrn informací, artefaktů a hodnot,

které jsou zprostředkovány tzv. „masovými médii” tak, aby je mohl „zkonzumovat”,
6
tedy

přijmout co nejširší okruh společnosti. Protože pojem „médium” úzce souvisí s masovou

kulturou, a je v podstatě prostředkem jejího šíření, bude určitě vhodné jej objasnit. Slovo

médium pochází z latinského přídavného jména „medium”, což znamená „nacházející se

uprostřed”, „střední”, užití pojmu je spojeno s myšlenkou zprostředkování, s myšlenkou

soustředění, s myšlenkou nosiče duchovního výrazu, odpoutávajícího se od místa a času.
7

Jak jsem zjistil, otázkou masové kultury se zabývalo mnoho odborníků nejen z oblasti

literatury, ale také sociologie. K vymezení a hlubšímu pochopení pojmu masová kultura nám

poslouží následujících několik vysvětlení od různých autorů, kteří se touto problematikou

zabývali.

Filozof Noel Carroll kritizuje a výstižně shrnuje masové umění (respektive masovou kulturu)

v šesti bodech, kde podotýká, že masové umění je vyráběno pro co největší množství lidí,

tudíž musí být maximálně srozumitelné, ze své podstaty vychází vstříc nejnižší úrovni vkusu

a inteligence, v dalším bodě Carroll podotýká, že masové umění vede publikum k pasivitě

a nenutí ho vůbec přemýšlet.
8
Prostředky masového umění jsou voleny podle receptu na

nejsnazší dosažení konkrétní emoce, kterou může být např. strach, smích nebo určitý druh

vzrušení (horor, komedie, erotický žánr). Masové umění neumožňuje mravní ani politickou

6
Zkonzumovat - odvozené od tzv. „konzumní společnosti” či společnosti konzumu

7
WIEGERLING, Klaus. Medienethik. Stuttgart, 1998. s. 7

8
CARROLL, Noël. A Philosophy of Mass Art. New York: Oxford University Press, 1998.

11

autonomii a činí nás dle autora méně svobodnými. Dalším z bodů je, že masové umění

omezuje představivost, čímž posiluje tendenci považovat stav věcí za jediný možný.

Opakování příběhů a stereotypů v masovém umění pak vytváří dojem, že sociální realitu,

kterou toto umění zobrazuje, nelze měnit.
9

Carroll však tyto body jeden po druhém zpochybňuje, což ostatně není – zejména z dnešního

pohledu – nic obtížného, neboť obecnost těchto argumentů umožňuje snadno nalézat výjimky

(např. umělecky hodnotná díla, jež jsou zároveň široce srozumitelná a populární (viz romány

Dana Browna). Ještě v 50. letech 20. století bylo masovému umění i přes důkladně

propracovanou kritiku (nebo právě kvůli ní) věnováno jen relativně málo odborné pozornosti.

Důležitým mezníkem pro masovou kulturu jsou 60. léta 20. století, kdy vznikají

tzv. kulturální studia, která se masové (populární) kultuře systematicky věnují. Teprve

kulturální studia nám ukázala, jakým způsobem populární kulturu zkoumat, přičemž si

vypůjčovala metody od antropologie, sémiotiky či sociologie. S tím vznikla i nová

terminologie, např. sémiotická demokracie a pojem aktivní publikum. Otázku aktivity

a pasivity publika považuji v této souvislosti za poměrně důležitou, tudíž bych jí rád

dovysvětlil.

Otázka aktivity a pasivity studia nás zavádí do oblasti mediálních studií. Je zajímavé, že

mediální studia nepřistupují k chápání publika jednotně a koncepce pasivního a aktivního

publika představují významnou součást studia médií a mediální komunikace. Historicky starší

přístup ke vnímání publika, jenž vychází z přenosového modelu komunikace, předpokládal,

že publikum je pasivní účastník mediální komunikace, který je pouze zasažen sdělením,

na něž nějakým způsobem reaguje. Vedle toho historicky mladší přístup vychází

z předpokladu, že publikum se aktivně účastní mediální komunikace, mediální sdělení si samo

vybírá a nějak s ním nakládá. Někdy jsou tyto koncepce stavěny do protikladu, častěji však

různí autoři pracují spíše s odlišnými mírami pasivity/aktivity.

Koncepce aktivního publika se objevuje teprve po druhé světové válce, zejména pak

v 60. letech 20. století. Opouští se představa pasivního, bezmocného a závislého publika

a do popředí vstupuje zájem o individuálního uživatele a jeho aktivní nakládání s mediálními

obsahy. Publikum je chápáno jako aktivní činitel mediální komunikace, kdy si jeho členové

9 ECO, Umberto. Skeptikové a těšitelé. Praha, 1995. str. 35
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sami vybírají sdělení z dostupné nabídky, nějak s ním nakládají, interpretují ho a zároveň

komunikují mezi sebou.

Jako další z definic masové kultury uvádím pro vzájemné porovnání tu od Jiřího Bílého, kde

on sám ji definuje jako „souhrn vědomostí a hodnot zprostředkovaných jak hromadnými

sdělovacími prostředky, tak jinými kulturními prostředky (např. kinematografií, hudebním

průmyslem, zábavními parky apod.)”
10

. Z toho vyplývá, že masová kultura tedy není

vytvářena jen pro určitou skupinu lidí, nýbrž pro co největší počet „konzumentů”. Prvotním a

základním cílem masové kultury je publikum pobavit, rozveselit a zaplnit jeho volný čas.

V chápání masové kultury můžeme jít ještě dále a dále se zabývat jejím rozdělením.

Např. ve vymezení M. Arnolda se dostáváme k takovým pojmům, jako je vysoká a nízká


[…]


zasazuje děj právě sem, protože tento stát bývá považován za „kolébku demokracie”.

Zábavnost se stejně jako v jiných Brownových románech vyskytuje téměř na každém řádku

knihy, celý děj příběhu je proložen vtipy, které mají za úkol řešené situace odlehčit, změnit

atmosféru a přiblížit hlavního protagonistu čtenáři. Velmi vtipné bývají dialogy profesora,

když přednáší svým studentům na univerzitě. Následující ukázka je toho důkazem:

„Langdon se potutelně usmál. ‚A jak. Co byste řekli, kdybych vám sdělil, že architektura

celého města Washington skrývá víc astrologických symbolů než jakékoli jiné město na světě –

znamení zvěrokruhu, hvězdné mapy, základní kameny položené v přesných astrologických

datech a hodinách? Mezi tvůrci naší Ústavy byla více než polovina zednářů, lidí, kteří při

vytváření nového světa pevně věřili, že hvězdy jsou propojené s osudem.’ ‚No dobře, tak byl

základní kámen Kapitolu položen, když byla Dračí hlava v Panně. A co je na tom? Třeba je to

jenom náhoda?’”
81

Jak je z textu patrné, autor volí často slova, která jsou hovorová, která se běžně používají

a která známe ze života a která jsou nám blízká. Tyto výrazy mají umocnit onen „zábavný”

charakter příběhu.
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4.2 Závěr analýzy

Dílem Ztracený symbol (z angl. The Lost Symbol) uzavírám svou analýzu Brownových

románů. Všechny tyto tři romány spojovala hlavní postava profesora Roberta Langdona, který

byl přizván vždy k nějakému zapeklitému případu. Díky podrobné analýze těchto děl jsem

došel k závěru, že ústřední postava (tedy Robert Langdon), nezměnil charakter a zůstal

typologicky stále stejný. Autor se mistrně držel této charakteristiky a nijak ji v ději neměnil.

Hlavní hrdina se tedy charakterově nijak nevyvíjí. Jako tomu bylo i u předešlých Brownových

románů, tak i zde se mu nakonec případ podaří vyřešit a jen o vlásek unikne vlastní smrti. Již

samotný název přidává celému dílu na přitažlivosti a záhadnosti a znamená právě symbol

Iluminátů.

Domnívám se, že prvek napětí typický pro populární literaturu je zde dokonce silnější než

u předešlých dvou děl, a to má za následek, že se samotný román pohybuje až na hranici nejen

detektivního příběhu, ale dokonce „thrilleru”. Spolu se zábavnou funkcí tento román obsahuje

i jakési varování a „apel” na svět, aby si dal pozor na všechny sekty a všechna tato tajná

bratrstva, která podle autora stojí za všemi světovými konflikty, válkami, teroristickými útoky

atd.

Stejně, jako je tomu u jiných románů téhož autora, jsou podle mého názoru a zkoumání

splněna všechna kritéria, která determinují populární literaturu a žádný z nich nechybí.

Zjistil jsem během svých analýz, že struktura Brownových románů zůstává stejná svou

výstavbou, svým jazykem, jediné, co se mění, je místo děje a případ, který hlavní hrdina řeší.

Tentokrát byl povolán do USA, tedy do své domoviny, kde řešil případ vraždy vysoce

postaveného vládního činitele. Jak se později ukáže, právě prostředí vysoké americké politiky

ho přivede až k již zmíněným společenstvím jako jsou Ilumináti a Svobodní zednáři.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit literaturu amerického spisovatele Dana Browna,

která je výjimečná svou úspěšností a oblíbeností u čtenářů po celém světě. Mým záměrem

bylo zhodnotit tuto literaturu s ohledem na principy masové a populární kultury. V části

věnované masové a populární kultuře jsem se tedy zabýval vymezením právě těchto

klíčových pojmů: masová kultura, populární kultura a populární literatura.

Po vymezení těchto základních (pro mou další analýzu klíčových) pojmů následovala část

věnovaná konkrétním románům autora, byly jimi romány Šifra mistra Leonarda,

Andělé a démoni a Ztracený symbol.

U každého z děl jsem provedl analýzu, která se opírala o zásady masové a populární kultury

a literatury. Jelikož se žánr populární literatury vyznačuje řadou znaků, které jsou pro něj

typické, mou snahou bylo tyto znaky v těchto dílech najít a ukázat na konkrétních příkladech

(tj. ukázkách textu). Tyto ukázky textu byly voleny tak, aby v nich bylo možné najít ten daný

znak populární literatury, kterým jsem se momentálně zabýval. Na konci se vždy nachází

závěr dané analýzy, ve kterém jsem se pokusil shrnout a zhodnotit její výsledek.
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Přílohy

Příloha A

Dan Brown, portrét autora (zdroj: http://danbrown.com/wp-

content/themes/danbrown/images/db/slideshow/author/db.courter.02.jpg)
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Příloha B

Obal knihy Šifra mistra Leonarda (zdroj: http://www.danbrown.cz/knihy/)
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Příloha C

Obal knihy Andělé a démoni (zdroj: http://www.danbrown.cz/knihy/)
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Příloha D

obal knihy Ztracený symbol (zdroj: http://www.danbrown.cz/knihy/)
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Příloha E

(fotografie z filmu Andělé a démoni, zdroj: https://www.csfd.cz/film/226776-andele-a-

demoni/galerie/?type=1)
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Příloha F

(fotografie z filmu Šifra mistra Leonarda v hlavní roli s Tomem Hanksem, zdroj:

https://www.csfd.cz/film/189563-sifra-mistra-leonarda/galerie/?type=1)
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Příloha G

(fotografie z filmu Šifra mistra Leonarda v hlavní roli s Tomem Hanksem, zdroj:

https://www.csfd.cz/film/189563-sifra-mistra-leonarda/galerie/?type=1)