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Cílem předložené bakalářské práce je zhodnocení literatury v současnosti populárního

amerického spisovatele Dana Browna a analýza jeho tvorby v souvislosti se zásadami

masové a populární kultury. Autor svou pozornost věnoval především analýze děl; jejich

jazyku, výstavbě textu a motivům. V práci je sice specifikována výzkumná metoda, ale

autor není s to ji plně využit. Provedená analýza je bohužel dost povrchní. Autor pracuje

spíše intuitivní metodou, aniž by jeho závěry nacházely řádné teoretické zakotvení.
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